
D.G. Culture, identità e autonomie

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2017

– 59 –

D.d.g. 9 ottobre 2017 - n. 12204
Interventi urgenti di valorizzazione dei beni culturali della 
Lombardia a favore degli enti locali per l’anno 2017 – 
Approvazione progetti pervenuti sulla Linea A ed ammissione 
al finanziamento dei progetti Linea B già ammessi e non 
finanziati

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE 
CULTURE, IDENTITA’ E AUTONOMIE

Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale - Riordino normativo’ ed in particolare l’art.12;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale del 
9 luglio 2013, n. 78;

•	Il Programma triennale per la cultura 2017 – 2019, appro-
vato con d.c.r. nr. 1524 del 23 maggio 2017;

•	Il Piano operativo annuale per la cultura 2017, approvato 
con d.g.r. nr. 6648 del 29.05. 2017;

Visti:

•	la d.g.r. n. 6921 del 24.7,2017 di approvazione dei criteri 
per l’adozione dell’invito a presentare progetti di interventi 
urgenti di valorizzazione dei beni culturali della Lombardia 
per l’anno 2017;

•	il d.d.g. n.  9479 del 1.8. 2017 di approvazione dell’invito 
per interventi urgenti di valorizzazione di beni culturali per 
l’anno 2017;

Visto l’Invito per interventi urgenti di valorizzazione di beni cul-
turali relativo alla concessione di contributi a fondo perduto fino 
al 50% delle spese ammissibili e non superiori a € 20.000 per:

1) Studi di fattibilità, anche per consentire operazioni di fund 
raising e accesso a piattaforme di crowdfunding;

2) Interventi urgenti di recupero di beni culturali mobili ed 
immobili, acquisizione degli stessi nonché investimenti fi-
nalizzati alla rifunzionalizzazione di immobili destinati ad 
attività culturali e al rinnovo di attrezzature, allestimenti e 
dotazioni tecnologiche necessarie per lo svolgimento di 
tali attività;

Dato atto che l’invito è stato pubblicato sulla piattaforma SiA-
ge, per l’accesso alla procedura on line, il 4 settembre 2017 alle 
ore 9.00 e che nella stessa giornata alle ore 17.00 la procedu-
ra relativa alla linea 2) è stata chiusa a causa dell’esaurimento 
delle risorse alla stessa dedicate e che, per la stessa ragione, il 
giorno 28 settembre 2017 alle ore 12.00 è stata chiusa anche la 
procedura relativa alla linea 1);

Dato atto che con decreto n. 11473 del 22 settembre 2017 so-
no stati approvati, a seguito del riscontro informatico ed all’i-
struttoria di verifica del rispetto dei requisiti richiesti dall’invito, gli 
interventi ammessi e finanziabili e gli interventi ammessi e non 
finanziabili, per esaurimento delle risorse disponibili, riferiti alla 
linea 2);

Preso atto che con d.g.r. n. 7127 del 2 ottobre 2017 sono state 
assegnate risorse pari a € 680.000 di cui € 651.309 in capitale 
ad integrazione del capitolo n. 5.01.203. 12830 e € 28.691 in cor-
rente ad integrazione del capitolo n. 5.01.203. 12081 incremen-
tando così la dotazione finanziaria dell’invito;

Considerato che l’integrazione delle risorse consente di finan-
ziare gli interventi di cui all’allegato 1, parte integrante del pre-
sente atto, già approvati con il decreto n. 11473 sopracitato, per 
una richiesta complessiva di contributo pari a € 652.669,66;

Considerato inoltre che gli interventi riferiti alla linea 1) di cui 
all’allegato 2, parte integrante del presente atto, sono stati rite-
nuti ammissibili al contributo a seguito del riscontro informatico 
ed all’istruttoria di verifica del rispetto dei seguenti requisiti:

•	coerenza con la finalità dell’avviso;

•	disponibilità del cofinanziamento espressamente dichia-
rata dal beneficiario;

•	Interesse culturale misurato in termini di rilevanza cultura-
le, architettonica, archeologica e artistica del bene e/o 
delle attività in esso svolte;

•	stato del bene misurato in termini di comprovata urgenza 
o indifferibilità dell’intervento;

•	completezza e regolarità della documentazione, ivi com-
prese le necessarie autorizzazioni;

•	rispetto delle modalità e termini di presentazione delle do-

mande;

•	presentazione di una sola domanda di contributo per 
ente;

•	non aver presentato domanda di contributo per la realiz-
zazione del medesimo intervento proposto ai sensi di altra 
legge regionale;

per una richiesta totale di contributo pari a € 48.672,14;
Ritenuto altresì di non ammettere a contributo gli interventi di 

cui all’allegato 3 in quanto impropriamente presentati sulla li-
nea 1) e dopo la chiusura della linea 2) per esaurimento delle 
risorse alla stessa dedicate;

Ritenuto pertanto di assegnare:

•	ai progetti dell’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, il contributo ivi indicato fino all’ammon-
tare complessivo di € 652.669,66 sul capitolo n. 5.01.203. 
12830 del bilancio 2017;

•	ai progetti dell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il contributo ivi indicato fino all’ammontare 
complessivo di € 48.672,14 sul capitolo n. 5.02.104.12081 
del bilancio 2017;

Accertata la disponibilità di competenza e di cassa dei cap. 
5.02.104.12081 e 5.02.104.12830 del bilancio 2017 al quale im-
putare la spesa;

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno 
di spesa:

•	a favore dei soggetti di cui all’allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per una cifra complessiva 
di € 652.669,66 sul capitolo 12030 a valere sul bilancio 
2017; 

•	a favore dei soggetti di cui all’allegato 2, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per una cifra complessi-
va di € 48.672,14 sul capitolo 12081 a valere sul bilancio 
2017;

Considerato che il contributo, ai sensi del punto 11 dell’invito 
per interventi urgenti di valorizzazione di beni culturali della Lom-
bardia per l’anno 2017, è erogato con le seguenti modalità:

•	60% entro 30 giorni dalla data di approvazione del provve-
dimento di assegnazione del contributo;

•	40% entro 30 giorni dalla data di presentazione, entro e 
non oltre il 29 dicembre 2017, e conseguente validazione 
della rendicontazione;

Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione del 60% del 
contributo 2017: 

•	a favore dei soggetti di cui all’allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per una cifra complessiva 
di € 391.601,80 a valere sul capitolo 12030 del bilancio 
2017; 

•	a favore dei soggetti di cui all’allegato 2, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per una cifra complessi-
va di € 29.203,28 a valere capitolo 12081 del sul bilancio 
2017;

Stabilito che il restante 40% sarà liquidato a seguito di presen-
tazione della rendicontazione consuntiva entro e non oltre il 29 
dicembre 2017 secondo le modalità indicate al punto 12 dell’in-
vito per interventi urgenti di valorizzazione di beni culturali della 
Lombardia per l’anno 2017; 

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli eserci-
zi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, 
che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere 
ha effettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 



Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2017

– 60 – Bollettino Ufficiale

è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito; 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziari 2017;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento in forza dei provvedimenti organizzativi della X 
legislatura e dei decreti del Segretario Generale di individuazio-
ne delle strutture organizzative, delle relative competenze e delle 
aree di attività delle direzioni della Giunta regionale;

Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio dell’anno in corso;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il rela-
tivo procedimento nei termini previsti dalla l.r. 1/2012 e dalla l. 
241/1990;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

DECRETA
1. di ammettere a finanziamento le istanze di cui all’allegato 

1, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare, a seguito del riscontro informatico ed all’i-

struttoria di verifica del rispetto dei requisiti richiesti dall’invito per 
interventi urgenti di valorizzazione di beni culturali della Lombar-
dia per l’anno 2017 gli interventi di cui all’allegato 2, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, relative a studi di fattibili-
tà, anche per consentire operazioni di fund raising e accesso a 
piattaforme di crowdfunding;

3. di non ammettere, per le motivazioni in premessa specifica-
te, gli interventi di cui all’allegato 3;

4. di assegnare:

•	ai soggetti beneficiari di cui all’allegato 1, il contributo ivi 
indicato fino all’ammontare complessivo di € 652.669,66 
del bilancio 2017;

•	ai soggetti beneficiari di cui all’allegato 2 il contributo ivi 
indicato fino all’ammontare complessivo di € 48.672,14 
del bilancio 2017;

5. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Anno
2017

Anno
2018

Anno
2019

Invito per Inter-
venti Urgenti di 
Va lo r i z zaz ione 
dei Beni Culturali 
della Lombardia 
a favore degli 
Enti Locali - Am-
pliamento Gra-
duatoria Risorse 
Correnti

50852 5.02.104.12081 48.672,14 0,00 0,00

Interventi Urgenti 
di Valorizzazione 
di Beni Culturali 
per La Lombardia 
- Ampliamento 
Graduatoria

50730 5.01.203.12830 339.143,77 0,00 0,00

2 Ruolo per inter-
venti Urgenti di 
Valorizzazione di 
Beni Culturali Per 
La Lombardia - 
A m p l i a m e n t o 
Graduatoria

50844 5.01.203.12830 286.325,89 0,00 0,00

Provincia di
Lecco

113958 5.01.203.12830 15.000,00 0,00 0,00

Comunita' Mon-
tana Parco Alto 
Garda Bresciano

13607 5.01.203.12830 12.200,00 0,00 0,00

6. di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno Imp.
Perente

Da
liquidare

Invito per 
I n t e r v e n t i 
Urgenti di Va-
lor i z zaz ione 
dei Beni Cul-
turali della 
Lombardia a 
favore degli 
Enti Locali - 
Ampliamento 
Graduatoria 
Risorse cor-
renti

50852 5.02.104.12081 2017/0/0 48.672,14

Interventi Ur-
genti di Valo-
rizzazione di 
Beni Culturali 
Per la Lom-
bardia - Am-
p l i a m e n t o 
Graduatoria

50730 5.01.203.12830 2017/0/0 339.143,77

2 Ruolo Per 
Interventi Ur-
genti di Valo-
rizzazione di 
Beni Culturali 
Per la Lom-
bardia - Am-
p l i a m e n t o 
Graduatoria

50844 5.01.203.12830 2017/0/0 286.325,89

Provincia di 
Lecco

113958 5.01.203.12830 2017/0/0 15.000,00

C o m u n i t a ' 
Montana Par-
co Alto Garda 
Bresciano

13607 5.01.203.12830 2017/0/0 12.200,00

C o d .
Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

50852 Invito per Inter-
venti Urgenti di 
Valor izzazione 
dei Beni Cultu-
rali della Lom-
bardia a Favore 
degli Enti Locali 
- Ampliamento 
Graduatoria Ri-
sorse Correnti

50730 Interventi Ur-
genti di Valoriz-
zazione di Beni 
Culturali per la 
Lombardia - Am-
pliamento Gra-
duatoria

50844 2 Ruolo per inter-
venti Urgenti di 
Valorizzazione di 
Beni Culturali Per 
la Lombardia - 
Amp l iamento 
Graduatoria

113958 Provincia di Lec-
co

92013170136 02193970130 Piazza Lega Lom-
barda, 4 23900 
Lecco (LC)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Mercoledì 18 ottobre 2017

– 61 –

13607 Comunita' Mon-
tana Parco Alto 
Garda Brescia-
no

87001990172 01951910981 Via Oliva, 32 
25084 Gargna-
no (BS)

7. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013

8. di trasmettere via pec a tutti i soggetti il presente atto;
9. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 

presente atto si provvede alla pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia, sul sito web www.cultura.regione.
lombardia.it nella sezione Bandi e alla pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il direttore
Sabrina Sammuri

http://www.cultura.regione.lombardia.it
http://www.cultura.regione.lombardia.it

